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Anotace

Diplomová práce zkoumá základní pojmy mezilidské komunikace v kontextu online

prostředí a hledá, zda existují etická východiska pro uživatele participující na tvorbě

obsahu na internetu (produživatelé). Zabývá se významem pojmů komunikace a dialog,

pochopením toho, co je veřejné a co znamená masa, popisuje online prostředí i mediální

sféru a zasazuje to do základního etického rámce, v němž charakterizuje pojem osoby a

studuje podstatu pojmu praxis. Vzhledem k základní otázce práce jsou představeny též

obecné etické principy a podstata etiky novinářské a mediální, protože právě žurnalistika

dala ještě před příchodem internetu vzejít tvůrcům obsahu z řad široké veřejnosti. Protože

předmětem zkoumání je na internetu aktivní veřejnost, zabývá se práce též základním

lidským právem na svobodu projevu a s ním související regulatorní legislativou.

V místních a zejm. anglo-amerických pramenech pátrá po vymezení pojmu etika

veřejnosti nebo etika publika, příp. alespoň směřující etické teze, které by se pro aplikaci

do dané předmětné oblasti hodily co nejvíce. Cílem práce bylo komplexní porozumění

tématu o podstatě komunikace osob na veřejnosti a hledání definice příp. potřeby etiky

veřejnosti v online komunikaci. Práce má rešeršní charakter a zahrnuje reflexi zjištěných

poznatků.
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Úvod

Cílem práce je komplexní porozumění tématu komunikace osob na veřejnosti, zejm.

pak v online prostředí a hledání potřeby příp. též definice etiky veřejnosti v online

komunikaci. Pro tento svůj cíl má práce rešeršní charakter – v hermeneutické části

zkoumá podstatu základních pojmů souvisejících s tématem člověka a jeho komunikace

ve filozoficko-etické i v předmětné oblasti mediální. Takový rozbor umožňuje hlouběji

porozumět jádru problematiky a ověřit si souvislosti již dané, nebo naopak spojovat

získané poznatky do nových souvislostí. Tyto poznatky jsou analyzovány v závěrečné

reflexivní části práce.

Důvodem pro zkoumání tématu je stoupající počet uživatelů participující v různých

formách na tvorbě obsahu na internetu. To souvisí s rychlým rozvojem technologií, který

předběhl svou vlastní etickou reflexi. Z internetu se stalo kolaborativní prostředí a

proaktivní vstup veřejnosti do online komunikačního prostředí se stal naprostou

samozřejmostí pro více než polovinu světové populace (5,03 mld., tj. 63 %).1 Otázkou je,

zda si uvědomujeme důsledky plynoucí z této naší aktivity, která má potenciál být jak

konstruktivní, tak i destruktivní podle toho, jakým způsobem se postavíme k vlastní

tvorbě na tomto poli. Zmíněnou kolaborací je myšleno nejen publikování článků a tvorba

webů, ale zejm. příspěvky do online diskuzí, komentování obsahu i neerudovaná

interpretace cizích obsahů kdekoliv veřejně na internetu. Není pochyb, že každý z nás,

kdo je tam alespoň trochu aktivní, zaznamenal v různé míře i intenzitě nějakou formu

dezinformace, ale také hrubé, neadekvátní komunikace, lživé obviňování, nebo slovních

útoků zasahujících do integrity osobnosti a důstojnosti osoby. A o tento poslední případ,

zdánlivě neškodný a obyčejný nám jde především. Víme toho už poměrně dost o

způsobech práce s informacemi a přístupech k jejich vyhodnocování.2 Víme také, že ze

schopnosti pracovat a nakládat s informacemi vyplývá řada dílčích problémů.3 Nevíme

zatím ale, zda je nutnost etické reflexe z tohoto vyplývající nárokována též na jednotlivé

participanty z řad veřejnosti. A pokud je takový etický rámec již k dispozici, tak co je

1 Global digital population as of July 2022. Statista.com [online]. [cit. 2022-09-25]. Dostupné z:

https://www.statista.com/statistics/617136/digital-population-worldwide/ – z toho 4,7 mld. (tj. 93% ze

všech uživatelů internetu) jsou zároveň uživateli sociálních sítí.
2 Např. stereotypizace, generalizace, kognitivní disonance, konfirmační bias, atribuční chybování atp.
3 Např. problematika deindividuace, problematika vztahu důvěry a cenzury, problematika informační

obezity a informačního odpadu, hrozba tzv. digitální demence, problematika žvanění atd.

https://www.statista.com/statistics/617136/digital-population-worldwide/
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tím, co může člověku pomoci rozhodovat se, jak jednat při aktivní komunikaci online,

tak, aby toto jednání bylo správné.

Význam práce spočívá v jejím rešeršním a úvahovém charakteru, který umožňuje

zmapování stanoveného tématu. Pokusíme-li se porozumět problematice komplexně,

může tato syntéza poznatků a nově nabytá reflexivita posloužit jako výchozí bod pro další

rozpracování tématu. Bez ohledu na to, zda se nám nakonec podaří (nebo nepodaří) najít

konkrétní definice etiky veřejnosti v online komunikaci a jejích normativních kritérií,

máme za to, že prozkoumání vývoje a aktuálního stavu tématu, stejně jako jeho

souvislostí je účelný způsob a dobrý začátek, jak začít danou sféru praxe proměňovat.

Pokud z prozkoumávání situace daného tématu vzejdou zároveň i kritéria pro

formulování etiky veřejnosti v online komunikaci, považujeme to za přidanou hodnotu

této práce a její dílčí cíl. Naším přáním je, aby práce byla srozumitelná i širšímu okruhu

čtenářů, kterým význam základních etických pojmů nemusí být jasný, jakkoliv se s nimi

přirozeně setkávají, avšak nevnímají je správně nebo dostatečně do hloubky.

Budiž mottem této práce žalm 33,6: „Hospodinovým slovem vznikla nebesa“.
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1. Heuristická část

Cílem této části je provést rešerši základních pojmů souvisejících s tématem práce,

informovat o etických přístupech k praxi a poskytnout historický i současný kontext

v předmětné oblasti. To umožní vhled do tématu pro jeho následnou reflexi.

1.1 Klíčové pojmy

1.1.1 Etika

Etika (z řec. ethos, tj. zvyk) je fil. nauka o správném jednání (praxis).4 Jednání je praxí,

proto je etika praktickou disciplínou.5 Jednání je úmyslem rozumu. Je spojeno

s hodnocením, které může opět vykonávat jen rozum. Etika je proto reflexí morální

dimenze lidského jednání. Morální dimenzí jsou míněna pravidla a normy, které utvářejí

společenský étos.6 Základní etickou kategorií je pak dobro, k němuž směřuje veškeré

lidské konání.7 Za objevitele etiky můžeme považovat sofisty, kteří přicházejí s tezí, že

dohoda (nomos) se liší od skutečnosti (fysis), tzn. že rozlišují to, jak by věci měly být, od

toho, jak věci jsou. Základním problémem etiky je tedy střetávání fysis, tj. toho, co je

přirozené, s nomos, tj. s tím, co je dohodnuté.8 Etika je hodnotná sama v sobě, proto

říkáme, že jednání je buď morální, nebo nemorální.9 Etika je také „oblast hledání

dobrého a ‘nejlepšího’ jednání.“ Tzn. že člověk se má vyvázat z opakování vzorců

chování a ze slepého následování mravů; situace sám zvažovat a jednat podle nejlepšího,

které začne hledat v sobě, resp. skrze vlastní zkušenost.10 Smýšlíme-li o etice též jako o

normě lidského soužití, pak je etika „hledání zásad dlouhodobě udržitelného soužití

člověka s člověkem a lidstva se světem všeho života.11
Člověk, který se rozhoduje o svém

4 Srov. SOKOL, Jan. Malá filosofie člověka a Slovník filosofických pojmů. 3. rozš. vyd. (ve Vyšehradu

1.). Praha: Vyšehrad, 1998. ISBN 80-702-1253-5, s. 290.
5 Srov. GRAESER, Andreas. Řecká filosofie klasického období: sofisté, Sókratés a sokratikové, Platón

a Aristotelés. Praha: OIKOYMENH, 2000. ISBN 80-7298-019-X, s. 276 a 326.
6 Srov. ANZENBACHER, Arno. Křesťanská sociální etika: úvod a principy. 2. vydání. Brno: CDK,

Centrum pro studium demokracie a kultury, 2015. ISBN 978-80-7325-371-4, s. 9.
7 ARISTOTELÉS. Etika Níkomachova. Páté nezměněné vydání. Praha: Petr Rezek, 2021. ISBN 978-

80-86027-44-9, s. 23, 1094a.
8 JINEK, Jakub. Přednáška Politická etika I. – antika, KTF UK Praha, 24. 10. 2021.

[…]


může stavět, tj. mediální a novinářská sféra, jsou dobře probádané a nabízí proto funkční

etický rámec jímž je možné se v některých bodech inspirovat. Z novinářské etiky máme

na mysli ověřování informací a pravdivost, respekt k soukromí a intimitě druhých,

dodržování základních lidských práv a neodsuzování. Mediální etika prostř. modelu

Potter box ukazuje, že morální myšlení v oblasti komunikace může být systematickým

procesem. Zároveň s tím vnáší do procesu uvažován i obecné etické koncepce.

Pro shrnutí toho, co ale na podkladu této práce vnímáme jako východiska pro příp.

budoucí formulaci etiky produživatelů, předkládáme následující body:

– pluralita je základem společenského diskurzu

– způsobem jakým komunikujeme, utváříme skutečnost

– člověk je tvůrcem skutečnosti, médium je jen jejím zprostředkovatelem

(aparátem)

– nové formy komunikace nevytlačují ty staré, stejně jako nové předmětné etické

rámce doplňují ty původní obecné

– součástí dialogu je též ticho, které dává prostor k přemýšlení

– úsilí o odpovědnou komunikaci

– dialog jako hledání podmínek společné koexistence

Etika se musí médii a s nimi související problematikou, tzn. i etikou produživatelů,

zabývat v takové míře, jakou vyžaduje aktuální situace, a se stejnou rychlostí, jakou jde

technologický pokrok. Nové technologie a komunikační modely (např. sociální sítě) sice

přinášejí nové problémy a zároveň s tím i nové přístupy k jejich řešení, avšak nevytlačují

staré komunikační formy (např. obrazy), které jsou stále platné. Proto můžeme stejně

přistupovat i k řešení otázky etiky produživatelů – hledat nové prostředky ke stále

stejnému cíli, kterým je vlastní i obecné dobro. Opírat bychom se v tom měli jak o
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poznatky z nových studií a bádání, tak o obecné etické principy, které jsou stále cenné.

Kontinuita obecných etických systémů a jejich propojení s novou zkušeností jsou dobrou

výzvou – nutí nás konfrontovat se s růzností a pluralitou, a tak chrání od uniformity a

směřuje k vzájemně hlubšímu dialogickému přiblížení. To je potenciál k rozvoji vztahů

a vzniku bohatství nového rozměru. Návrat k ctnosti, víra v moc Ducha a v dary našich

schopností, lidská důstojnost a síla lásky nejsou vyprázdněnými pojmy, ale pevnými

body, o které je možné se i přes všechny otřesy dějin stále opřít. Můžeme se o to s důvěrou

pokusit.
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Seznam použitých zkratek

adj. adjektivum

angl. anglický

atp. a tak podobně

atd. a tak dále

č. číslo

ČR Česká republika

dr. doktor/-ka

ed. editor/-ka/-ři

et al. a další autoři

EU Evropská unie

fil. filozofický

kap. kapitola

konkr. konkrétně

KSNC Kompendium sociální nauky katolické církve

lat. latinsky

mld. miliarda

ObčZ. Občanský zákoník

obd. období

opr. opravené

orig. originální/-m

poč. počátek

pozn. aut. poznámka autora/-ky

prostř. prostřednictvím

př. n. l. před naším letopočtem

r. rok, roce, roku

řec. řecky

s. strana

Sb. sbírky

Srov. srovnejte

SUC sociální učení katolické církve

sv. v. světová válka
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tj. tj.

tzn. to znamená

vč. včetně

vs. versus

vyd. vydání

zejm. zejména
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• POLČÁK, Radim, Jakub HARAŠTA a Václav STUPKA. Právní problémy

kybernetické bezpečnosti. Brno: Masarykova univerzita, 2016. ISBN 978-80-210-

8426-1.

• REIFOVÁ, Irena. Slovník mediální komunikace. Praha: Portál, 2004. ISBN 80-7178-

926-7.

• REJZEK, Jiří. Český etymologický slovník. Dotisk 1. vydání. Voznice: Leda, 2001,

ISBN 80-85927-85-3.

• SOKOL, Jan. Člověk jako osoba. Praha: Institut základů vzdělanosti Univerzity

Karlovy v Praze, 2000, ISBN neuvedeno.

74

• SOKOL, Jan. Malá filosofie člověka a Slovník filosofických pojmů. 3. rozš. vyd. (ve

Vyšehradu 1.). Praha: Vyšehrad, 1998. ISBN 80-702-1253-5.

• TÁBORSKÝ, Jiří. V síti (dez)informací: proč věříme alternativním faktům. Praha:

Grada Publishing, 2020. ISBN 978-802-7120-147.

• VÁGNEROVÁ, Marie. Základy psychologie. 1. vyd. Praha: Karolinum, 2005, ISBN

80-246-0841-3.

• VOSS, Chris a Tahl RAZ. Nikdy nedělej kompromis, aneb, Vyjednávej tak, jako by

ti šlo o život. Brno: Jan Melvil Publishing, 2016. ISBN 978-80-7555-002-6.

• VYSEKALOVÁ, Jitka, Dagmar KLIKOVÁ, Jitka SUROVCOVÁ a Petra

ROZUMOVÁ. Slovník základních pojmů z marketingu a managementu. Praha:

Fortuna, 1997, ISBN 80-7168-504-6.

• WARD, Stephen J. A. Radical Media Ethics: A Global Approach. 3. vyd. Chichester:

John Wiley, 2015. ISBN 978-1-118-47758-8.

• WEBER, Max. Politika jako povolání. Praha: Orbis, 1929.

• WITTGENSTEIN, Ludwig, Tractatus logico-philosophicus, Druhé, opravené

vydání. Praha: OIKOYMENH, 2017. ISBN 978-80-7298-241-7.

Přednášky

1. ČERVENKOVÁ, Denisa. Přednáška Etika mezikulturního a náboženského

dialogu, KTF UK Praha, 19. 3. 2022.
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