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 Etika veřejnosti v kontextu online komunikace

Autorka si vytkla za cíl prozkoumat širokou oblast veřejné online komunikace a její etické
problémy. Jde o úkol nepochybně chvályhodný a potřebný a ve své aktuálnosti jistě také
nesnadný. Autorka se rozhodla přistoupit k němu s oporou v různých pojetích etiky a
dospívá při tom k některým velmi zajímavým náhledům a průnikům mezi etickou teorií a
oblastí praxe. Nutno ovšem říci, že zvolená šíře záběru je poněkud na překážku jasnosti a
průkaznosti vlastních stanovisek.
Práce sestává ze dvou částí, z nichž první – nazvaná heuristická – probírá jednak
řadu základních pojmů, jednak různé etické koncepce a principy. Kritérium výběru
probíraných pojmů je nejasné, a výsledný dojem je tudíž poněkud neuspořádaný – vedle
pojmů zvolených v dané souvislosti zjevně oprávněně a srozumitelně (např. komunikace,
veřejnost, masová či on-line média) nacházíme řadu takových, které jsou buď zcela triviální,
a v diplomové práci z oboru Aplikované etiky v zásadě redundantní (tak např. pojem etiky
či jednání), anebo naopak v dané souvislosti dosti nesamozřejmé (např. dialog a osoba).
Smysl zahrnutí posledně uvedených pojmů vyplyne až z druhé části práce, kde se ukáže, že
právě v dialogickém pojetí bude autorka hledat vlastní řešení pro etiku masové
komunikace. Konečně ještě jiné pojmy zůstávají v první části zcela absentní – zejména zcela
klíčový pojem „produživatele“, který je zaveden jaksi mimochodem v úvodu druhé části
(podobně pojem „etika publika“).
Druhá kapitola první části sestává z poněkud elementárního představení různých
etických principů a teorií. Jeho význam pro hlavní část práce je nejasný, snad s výjimkou
kap. 1.2.6 Etická koncepce diskursu (správněji spíš: dialogu), která, jak již naznačeno, bude
pro autorku upřednostňovanou koncepcí (částečnou výjimku snad tvoří také pasáž o etice
ctností). Zcela zvláštní postavení pak má poslední podkapitola 1.2.7, kde pod názvem Další
etické přístupy nacházíme kaleidoskop nesouvislých poznámek, včetně těch z přednášek
oboru Aplikované etiky.
V druhé části přistupuje autorka k aplikaci etických koncepcí na předmětnou oblast.
Jak již naznačeno, pouze zčásti jde o zužitkování pojmů a teorií z části první; vedle toho jsou
zde také silně využívány příspěvky autorů zabývajících se dílčími obory aplikované etiky,
zejména etikou mediální (lze ocenit, že autorka pracuje s množstvím cizojazyčné odborné
literatury). Druhá část je sestavena poněkud neogranicky: úvodní část shrnuje – vzhledem
k tématu diplomové práce možná poněkud nadbytečně – legislativní zakotvení svobody
projevu v ČR. Následují dvě podkapitoly tvořící vlastní jádro této části a snad i celé práce
(Mediální sféra a Etika veřejnosti v online komunikaci), mezi něž je vetknuta asymetricky
krátká kapitola Etika v online prostředí, a konečně část nazvaná Další reflexe problematiky.
Tato poslední část je nejangažovanější a zdá se, že zde autorka dává najevo svou vlastní
normativní preferenci. Přestože v úvodu diplomové práce vytnula její úvodní a rešeršní
charakter (str. 1), zde, v kapitole 2.5, činí zjevnou teoretickou volbu, a to v podobě
upřednostnění etiky dialogu. Nutno říci, že tak činí pouze formou zcela nezdůvodněných
tvrzení založených na spíše emocionálním působení příslušných pojmů a tezí (viz níže,
poslední poznámka).
Celkový charakter takto sestavené práce je dosti nejednotný. Střídají se zde
metodicky velmi odlišné pasáže a jasná výkladová linie zcela chybí. Autorka si reálně
vytknula za cíl spíše zmapovat příslušnou oblast jí dostupnými, vnitřně různorodými
prostředky, a práce má nejvíce ze všeho charakter ujasňování, písemné fixace rozličným
myšlenek. Cenou za to je kromě nejednotnosti také občasná myšlenková neutříděnost či

nejasnost a argumentační nepřesnost (viz body k diskusi níže); práce je někdy repetitivní
(např. str. 7 a 14) a často ji snižují stylistické nedokonalosti (např. str. 4, 17–18, 29 a passim).
Diplomovou práci v současné podobě hodnotím stupněm dvě mínus – rozhodnutí
mezi hodnocením velmi dobře a dobře by mohlo padnout podle výsledku obhajoby. K ní si
dovoluji formulovat následující podněty:

1. Na str. 29 se uvádí problematické tvrzení, podle něhož „pocity představují formu
myšlení“. Tvrzení je zdůvodněno odkazem na publikaci, která zjevně postrádá vědecký
charakter (pozn. 91). Mohla by autorka uvedené tvrzení vysvětlit a také argumentačně
podpořit, zejména s ohledem na obvyklé pojetí?

2. Podle tvrzení na str. 29 „etické rozhodování nad dilematy začíná tam, kde je v konfliktu
náš morální systém s dohodnutými zásadami“. To je ovšem nezvyklé pojetí etického
dilematu. Mohla by je autorka vysvětlit a uvést do souvislosti s pojetím obvyklým, podle
něhož je etické dilema situace, kdy vzhledem k etickým zásadám těžko volit jedno ze dvou
možných východisek neboli situace eticky bezvýchodná?

3. Na str. 46 autorka ohlašuje, že se bude věnovat významu slova „tvůrce“ v Kovachově
formulaci základních principů žurnalistiky, jež podle ní může být dobrým vodítkem pro
praxi. Na pojem tvorby pak autorka opravdu klade důraz a využívá jej k vlastní normativní
argumentaci (str. 47–49, 52, srv. Závěr, str. 65–66). Problém je v tom, že výraz „tvůrci“ je na
daném místě Kovachova výčtu pouze – jak ostatně autorka sama uvádí v pozn. 290 – velmi
volným překladem originálního „practitioners“, které nemá s tvorbou nic společného, ba je
dokonce v klasickém aristotelském dělení na praxis a poiésis jejím protikladem. Může to
autorka komentovat?

4. Následující pasáž je charakteristická pro celou závěrečnou kapitolu 2.5. Uvádí (str. 63):
Vycházíme-li ze zjištění, že jedinci masové veřejnosti jsou v podstatě atomizovaní a toužící
po propojení s druhým, a zároveň s tím akceptujeme existenci fenoménu MacIntyrovy teze
emotivismu, pak by jedním z atributů naší etiky mohl být též nárok na existenci
horizontálního vztahu v dialogu. Tzn. že jen tehdy, pokud se zřekneme našeho „monopolu“
na pravdu …, a tedy snahy druhého o ní přesvědčit, můžeme dát šanci rovnocennému
komunikačnímu vztahu, a tedy partnerství a uznání, po němž jsme primárně toužili. Pravda
je totiž záležitostí celoživotního zkoumání v procesu péče o duše, nikoliv daností jednou pro
vždy. V dialogu se ale vždy nacházíme spolu s někým, je tedy podmínkou, aby stejný
přístup zastával i protějšek. Je velmi těžké zbavit se dojmu, že v případě tohoto tvrzení jde
spíš o rétoriku silných a emocionálně konotovaných slov než o argumentaci. Jak souvisí
MacIntyrova kritika emotivismu s nárokem na horizontální dialog? A opravdu z tohoto
nároku vyplývá odmítání „monopolu“ na pravdu? Je třeba každé přesvědčování o pravdě
odmítat jako monopolní? Neznemožníme tím úplně jakékoli vzdělávání, jakoukoli výchovu,
jakýkoli společný étos? To se týká i internetu. Copak je vyloučeno, že někdo, kdo přispívá
do internetové diskuse, má pravdu, a to na rozdíl od druhých? Není snad např. princip
sporu platný „jednou provždy“? A není snad právě takováto trvalá platnost skutečným
desideratem v záplavě všemožných svévolných nesmyslů? Je shoda mluvčích („zastávat
stejný přístup“) opravdu podmínkou dialogu? Tyto otázky jsou samozřejmě návodné a
zčásti samy rétorické, ale jejich účelem je přivést autorku k formulaci argumentů a
k promyšlení vnitřní souvislosti uvedených pojmů (emotivismus, horizontální vztah
v dialogu, pravda, přesvědčování, uznání, shoda…).

V Praze 5. 1. 2023 Jakub Jinek
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